

Gümligen, 22. Mai 2019

Bericht des Wirtschaftsprüfers

an den Vorstand des Vereins Panorama Rundweg Thunersee, Thun

Auftragsgemäss habe ich eine Review der Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung und Anhang) des Vereins Panorama Rundweg Thunersee für das am 31. Dezember 2018 abgeschlossene Geschäftsjahr vorgenommen.

Für die Jahresrechnung ist der Vorstand verantwortlich, während meine Aufgabe darin besteht, aufgrund meiner Review einen Bericht über die Jahresrechnung abzugeben.

Meine Review erfolgte nach dem Schweizer Prüfungsstandard 910 (Review bzw. prüferische Durchsicht von Abschlüssen). Danach ist eine Review so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden, wenn auch nicht mit derselben Sicherheit, wie bei einer Prüfung. Eine Review besteht hauptsächlich aus der Befragungen von Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern sowie analytischen Prüfungshandlungen inbezug auf die der Jahresrechnung zugrunde liegenden Daten. Ich habe eine Review, nicht aber eine Prüfung, durchgeführt und gebe aus diesem Grund kein Prüfungsurteil ab.

Bei meiner Review bin ich nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen ich schliessen müsste, dass die Jahresrechnung nicht Gesetz und Statuten entspricht.

Der Wirtschaftsprüfer:



Martin Ruchti, dipl. Wirtschaftsprüfer
Zugelassener Revisionsexperte

Beilage

Jahresrechnung

Bilanz per 31.12.18

Bezeichnung	Geschäftsjahr	Vorjahr
Aktiven		
Umlaufvermögen		
Kassenstock	2 000,00	2 000,00
PostFinance Nr. 60-473191-6	1 299,80	1 177,70
AEK Thun, Kto. 1485865.191	37 258,20	54 555,05
AEK Thun, Kto. 1485865.174	3 572,10	9 601,65
Total flüssige Mittel	44 130,10	67 334,40
Forderungen gegenüber staatl. Stellen: MWST	-	9 691,45
Total Forderungen gegenüber staatlichen Stellen	-	9 691,45
Aktive Rechnungsabgrenzungen	2 019,50	1 989,30
Total übriges Umlaufvermögen	2 019,50	1 989,30
Total Umlaufvermögen	46 149,60	79 015,15
Anlagevermögen		
Maschinen und Werkzeuge	1,00	1,00
Software	1,00	1,00
Total mobile Sachanlagen	2,00	2,00
Projekt Sigriswil	1 300 000,00	1 350 000,00
Projekt Leissigen	750 000,00	780 000,00
Projekt Strättligburg	1,00	1,00
Projekt Chrutbach/Balmholz	1,00	1,00
Projekt Sundbach	344 000,00	363 000,00
Total Anlagekosten Hängebrücken	2 394 002,00	2 493 002,00
Total Anlagevermögen	2 394 004,00	2 493 004,00
Total Aktiven	2 440 153,60	2 572 019,15

Bilanz per 31.12.18

Bezeichnung	Geschäftsjahr	Vorjahr
Passiven		
Kurzfristiges Fremdkapital		
Verbindlichkeiten gegenüber Dritten	15 904,75	9 435,30
Übrige Verbindlichkeiten	12 736,15	9 314,85
Geschuldete Mehrwertsteuer	3 980,60	-
Passive Rechnungsabgrenzungen	34 550,00	44 088,89
Total kurzfristiges Fremdkapital	67 171,50	62 839,04
Langfristiges Fremdkapital		
AEK Thun, Kto. 14.858.65.345	625 000,00	795 000,00
Darlehen Einwohnergemeinde Sigriswil	250 000,00	250 000,00
Total langfristiges Fremdkapital	875 000,00	1 045 000,00
Total Fremdkapital	942 171,50	1 107 839,04
Eigenkapital		
Vereinsvermögen per 1.1.	1 464 180,11	1 322 027,10
Einnahmenüberschuss	33 801,99	142 153,01
Total Vereinsvermögen per 31.12.	1 497 982,10	1 464 180,11
Total Passiven	2 440 153,60	2 572 019,15

Betriebsrechnung 2018

Bezeichnung	Geschäftsjahr	Vorjahr
Handelswarenertrag	-	-
Total Handelswarenertrag	-	-
Mitgliederbeiträge	40 990,00	44 200,36
Beitrag Brücke	-	148 148,15
Einnahmen Events	-	106,50
Einnahmen Spendengala	25 664,95	-
Spenden	44 036,33	575,00
Sponsoring	2 442,60	14 752,25
Brückenmaut	199 614,70	202 556,90
Total Spenden und Beiträge	312 748,58	410 339,16
Total Erträge	312 748,58	410 339,16
Handelswareneinkauf	-	-
Total Handelswarenaufwand	-	-
Aufwand für Dritteleistungen	1 842,50	4 914,05
Aufwand für Geschäftsstelle	32 816,90	28 692,20
Aufwand Ranger inkl. Ausrüstung (Gemeinde Sigriswil)	65 160,80	54 615,50
Aufwand Events	2 382,65	-
Aufwand Spendengala	8 120,20	-
Total Materialaufwand und Dritteleistungen	110 323,05	88 221,75
Vorarbeiten Projekte	7 859,10	1 560,75
Total Vorarbeiten Projekte	7 859,10	1 560,75
Total Aufwände, Dritteleistungen und Vorarbeiten Projekte	118 182,15	89 782,50
Bruttogewinn	194 566,43	320 556,66
Aufwand Vorstand	3 000,00	6 500,00
Verpflegung für Anlässe	2 500,00	673,85
Total Personalaufwand	5 500,00	7 173,85
Unterhalt und Reparaturen	4 685,85	24 452,40
Sachversicherungen, Abgaben und Gebühren	5 784,90	5 784,90
Verwaltungs- und Informatikaufwand	19 563,75	16 964,05
Aufwand für Marketingaktivitäten	3 470,00	7 636,65
Total restliche betriebliche Aufwendungen	33 504,50	54 838,00
Betriebsgewinn vor Abschreibungen	155 561,93	258 544,81
Abschreibungen	99 000,00	99 148,75
Betriebsgewinn nach Abschreibungen	56 561,93	159 396,06
Finanzerfolg		
Finanzerträge	19,85	30,55
Finanzaufwände	16 936,34	17 273,60
Betriebsfremder Erfolg		
Betriebsfremde Erträge	-	-
Betriebsfremde Aufwände	-	-
Ausserordentlicher Erfolg		
Ausserordentliche Erträge	-	-
Ausserordentliche Aufwände	5 843,45	-
Einnahmenüberschuss	33 801,99	142 153,01

Anlagespiegel

Inventar	Bestand per 01.01.2018	Zugänge	Abgänge	Bestand vor Abschreibungen	Abschreibungen	Bestand per 31.12.2018
Maschinen und Werkzeuge	1,00	0,00	0,00	1,00	0,00	1,00
Software	1,00	0,00	0,00	1,00	0,00	1,00
Projekt Sigriswil	1 350 000,00	0,00	0,00	1 350 000,00	50 000,00	1 300 000,00
Projekt Leissigen	780 000,00	0,00	0,00	780 000,00	30 000,00	750 000,00
Projekt Strättligburg	1,00	0,00	0,00	1,00	0,00	1,00
Projekt Chrutbach/Balmholz	1,00	0,00	0,00	1,00	0,00	1,00
Projekt Sundbach	363 000,00	0,00	0,00	363 000,00	19 000,00	344 000,00
Total	2 493 004,00	0,00	0,00	2 493 004,00	99 000,00	2 394 004,00

Geldflussrechnung: Fonds flüssige Mittel

Einleitung

Die Cashflow-Rechnung (Geldflussrechnung) dient der Analyse der Ursachen über die Liquiditätsveränderung. Der gesamte Geldfluss entspricht der Differenz der flüssigen Mittel zwischen zwei Zeitpunkten. Zur Liquiditätsanalyse wird der gesamte Geldfluss in der Regel in drei Bereiche gegliedert.

1. Geldfluss aus Geschäftstätigkeiten
2. Geldfluss aus Finanzierungstätigkeiten
3. Geldfluss aus Investitionstätigkeiten

Finanzflussrechnung	Mittelherkunft		Mittelverwendung		Saldo Geldflüsse	
	Geschäftsjahr	Vorjahr	Geschäftsjahr	Vorjahr	Geschäftsjahr	Vorjahr
Geldfluss aus Geschäftstätigkeiten						
Innenfinanzierung						
- Reingewinn	33 802	142 153				
- Abschreibungen	99 000	99 149				
- +/-Nicht liquiditätswirksame Aufwendungen/Erträge	-	-				
Total Geldfluss (Cash flow) brutto	132 802	241 302			132 802	241 302
Umsatzbereich (Veränderung Umlaufvermögen)						
- Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	9 691	-	-	-	-	-
- übrige Forderungen	-	-	-	-	-	-
- übriges Umlaufvermögen	-	-	30	1 148	-	-
- Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	6 469	2 352	-	-	-	-
- übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	-	8 025	2 137	-	-	-
Total Geldfluss Umsatzbereich	16 161	10 377	2 167	1 148	13 994	9 229
Geldfluss netto operativ aus Geschäftstätigkeiten					146 796	250 531
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeiten						
- Zunahme von langfristigen Finanzverbindlichkeiten	-	70 000				
- Abnahme von langfristigen Finanzverbindlichkeiten			170 000	2 730		
Total Geldfluss aus Finanzierungstätigkeiten	-	70 000	170 000	2 730	-170 000	67 270
Geldfluss aus Investitionstätigkeiten						
- Investitionen in Hängebrücken				382 149		
- Desinvestitionen	-	-				
Total Geldfluss aus Investitionstätigkeiten	-	-	-	382 149	-	-382 149
Geldmittelabnahme					-23 204	-64 348
Nachweis Veränderung flüssige Mittel (siehe Bilanz Seite 1)	1.1.18 67 334		31.12.18 44 130		Veränderung -23 204	

Erläuterung zur Jahresrechnung

Grundlage der Rechnungslegung

Die Jahresrechnung entspricht in Darstellung und Bewertung einerseits OR 957ff. und geht andererseits auf die Vorgaben der Fachkommission zur Rechnungslegung (Elemente Swiss GAAP Kern-FER) ein.

Bewertung

Die Rechnungslegung erfolgte unter der Annahme der Fortführung der Unternehmungstätigkeit. Die Aktiven sind gemäss OR 960ff. bewertet. Die Passiven werden zum Nominalwert bewertet und enthalten betriebsnotwendige Positionen.

Erläuterungen zur Bilanz	2018	2017
Aktive Rechnungsabgrenzungen Diese Bilanzposition enthält Guthaben aus Abgrenzungen der Mehrwertsteuer (aus Verbindlichkeiten per 31.12.2018).	2 019,50	1 989,30
Immobilien Sachanlagen Die Sachanlagen sind zu den Anschaffungswerten bewertet. Die Brücken werden über einen Zeitraum von 30/20 Jahren linear abgeschrieben. Die übrigen Sachanlagen werden, falls dies die Betriebsrechnung zulässt, sofort abgeschrieben.	2 394 002,00	2 493 002,00
Passive Rechnungsabgrenzungen Diese Bilanzposition enthält die Verbindlichkeiten aus Abgrenzungen gegenüber Dritten (Aufwände) und Vorauszahlungen der Mitgliederbeiträge für das Jahr 2018 im Umfang von Fr. 32'505.00.	34 550,00	44 088,89
AEK Thun, Hypothek Nr. 14.858.65.345 Amortisation CHF 170'000.00	625 000,00	795 000,00
Vereinsvermögen Keine Bemerkungen.	1 497 982,10	1 464 180,11
Erläuterungen zur Erfolgsrechnung		
Übriger Personalaufwand Diese Aufwandposition umfasst die Aufwände der Kontengruppen Reise- und Verpflegungsspesen. Keine weiteren Bemerkungen.	2 500,00	673,85
Aufwände für Marketingaktivitäten Unter dieser Aufwandposition wurden Geldabflüsse für die Promotionsaktivitäten zur Eröffnung der Brücken verbucht. Sie umfassen Ausgaben für Mailings, Drucksachen, Medienmitteilungen, Werbung, Einträge in Touristikplattformen etc..	3 470,00	7 636,65
Verwaltungs- und Informatikaufwand Die grössten Geldabflüsse sind: Büromaterial und Drucksachen wie Mitgliederausweise, Druck Billete etc. Informatikaufwand, Software Mitgliedererfassung, Statistik, Website etc.	19 563,75 11 612,75 447,60	16 964,05 7 211,95 2 865,25
Ausserordentliche Erträge Keine Bemerkungen.	-	-
Ausserordentliche Aufwände Keine Bemerkungen.	5 843,45	-